
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. V-A.  Pág. 1266

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
74

6
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

746 Anuncio de licitación de: Subdirección General de Adquisiciones de
Armamento  y  Material  DGAM.  Objeto:  Acuerdo  Marco  Secomsat/
Adquisicón  de  terminales  satélite  sobre  plataformas  terrestres  y
navales.  Expediente:  2022/0414E.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Subdirección General de Adquisiciones de Armamento y Material
DGAM.

1.2) Número de identificación fiscal: S2822002H.
1.3) Dirección: Paseo de la Castellana, 109.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913955369.
1.10) Fax: 913955117.
1.11) Correo electrónico: sdg_adquisiciones@mde.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=hd%2BrB1DdvUcQK2TEfXGy%2BA
%3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=VOm6CRSAbdmXQV0WE7lYPw%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

5. Códigos CPV:

5.1) CPV principal: 32530000 (Equipo del tipo usado para comunicaciones por
satélite).

5.2) CPV Lote 01: 32530000 (Equipo del tipo usado para comunicaciones por
satélite).

5.3) CPV Lote 02: 32530000 (Equipo del tipo usado para comunicaciones por
satélite).

5.4) CPV Lote 03: 32530000 (Equipo del tipo usado para comunicaciones por
satélite).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:

6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 01: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 02: ES300.
6.4) Código NUTS Lote 03: ES300.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. V-A.  Pág. 1267

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
74

6
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

7. Descripción de la licitación:

7.1) Descripción genérica: Acuerdo Marco Secomsat/Adquisicón de terminales
satélite sobre plataformas terrestres y navales.

7.2) Lote 01: dieciséis (16) Terminales Satélite Móviles ATQH.
7.3) Lote 02: veintiséis (26) Terminales Satélite Ligeros Bibanda TLB 50-IP.
7.4) Lote 03: Renovación del Subsistema de Antena X/KA Simultánea en seis

(6) buques.

8. Valor estimado: 60.478.731,54 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 3
años.

11. Condiciones de participación:

11.3)  Situación  personal:  Habilitación  de  Seguridad  de  la  Empresa
(HSEM)Habilitación  de  Seguridad  de  Establecimiento  (HSES).

11.4)  Situación  económica  y  financiera:  Cifra  anual  de  negocio  (según  lo
estipulado  en  la  cláusula  16  del  PCAP).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1) Trabajos realizados (según lo estipulado en la cláusula 16 del PCAP).
11.5.2)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o

servicios  oficiales  (según lo  estipulado en la  cláusula  16 del  PCAP).

12.  Tipo  de  procedimiento:  Negociado  con  publicidad  acelerado  (según  lo
estipulado  en  la  declaración  de  urgencia).

14. Información relativa a los lotes:

14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (3).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 3.

15. Información sobre la limitación del número de candidatos a los que se invitará:

15.1) Número mínimo de candidatos previsto: 3.
15.2) Número máximo de candidatos previsto: 5.
15.3)  Criterios  objetivos  aplicables  a  la  selección  del  número  limitado  de

candidatos:  Según  lo  estipulado  en  la  cláusula  16.1  del  PCAP.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Combatir el paro (según lo estipulado
en la cláusula 35 del PCAP).

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Elementos de mejora (Ponderación: 70%).
18.2) Precio (Ponderación: 30%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
10:00 horas del 20 de enero de 2023.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. V-A.  Pág. 1268

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
74

6
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

20.1)  Dirección:  Subdirección  General  de  Adquisiciones  de  Armamento  y
Material  DGAM.  Paseo  de  la  Castellana,  109.  28071  Madrid,  España.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avda. General Perón, 38 planta 8.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2022-142436.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (28 de diciembre de 2022).

28. Fecha de envío del anuncio: 28 de diciembre de 2022.

Madrid, 28 de diciembre de 2022.- Subdirector General de Adquisiciones de
Armamento y Material de la DGAM, Alfonso Francisco Torán Poggio.

ID: A230000486-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-01-09T14:54:33+0100




